[bookmark: _GoBack]Договор
об оказании платных дополнительных  услуг

г. Южно-Сахалинск                                                                                                                       «__» __________ 20__ г. № ____
 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Гимназия № 2 города Южно-Сахалинска, осуществляющее образовательную деятельность (далее - Гимназия) на основании лицензии от «02» июня 2017 г. № 27-Ш, выданной Министерством образования Сахалинской области именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Чесноковой Марии Анатольевны, действующего на основании Устава, и
________________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица – мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)
в дальнейшем «Заказчик», действующий в   интересах несовершеннолетнего

(фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего, дата рождения)
в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Правилами оказания платных образовательных услуг в Гимназии, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
[bookmark: Par50]I. Предмет Договора
    1.1.   Исполнитель   обязуется   предоставить, а Заказчик обязуется оплатить  услугу по обучению в рамках дополнительной   общеобразовательной   программы

(наименование дополнительной общеобразовательной программы)
	[bookmark: _Hlk80110370]Групповая,  очная форма обучения, общеразвивающая, социально-педагогическая направленность

(форма обучения, вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности)
в пределах федеральных государственных требований (в случае реализации дополнительной предпрофессиональной программы) в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет

(количество часов/дней/месяцев)
    Срок обучения по индивидуальному учебному плану (при его наличии у Обучающегося), в том числе ускоренному обучению, составляет  ______________________________________________________________________.
(количество дней, месяцев)
    1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы ему выдается – СЕРТИФИКАТ.
II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
    2.1. Исполнитель вправе:
    2.1.1.   Самостоятельно   или   на   основе   сетевого   взаимодействия осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
    2.1.2.  Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания   в   соответствии   с законодательством РФ, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
    2.2. Заказчик вправе:
    2.2.1.  Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
    2.3. Обучающийся также вправе:
    2.3.1. Обращаться    к    Исполнителю    по   вопросам, касающимся образовательного процесса.
    2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
    2.3.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
    3.1. Исполнитель обязан:
    3.1.1.     Зачислить     Обучающегося, выполнившего    установленные законодательством   РФ, учредительными   документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема.
    3.1.2.    Организовать    и    обеспечить   надлежащее   предоставление образовательных услуг, предусмотренных  разделом I  настоящего Договора. Образовательные   услуги   оказываются   в   соответствии   с федеральными государственными   требованиями (в   случае   реализации   дополнительной предпрофессиональной программы), учебным планом, в том числе индивидуальным (при его наличии у Обучающегося), и расписанием занятий Исполнителя.
    3.1.3.     Обеспечить     Обучающемуся     предусмотренные    выбранной образовательной программой условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае если Обучающийся является лицом с ограниченными возможностями здоровья или инвалидом).
    3.1.4.  Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
    3.2. Заказчик обязан:
    3.2.1.  Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в  разделе I  настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
    3.2.2.   Извещать   Исполнителя   о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося в случае.
    3.2.3. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством РФ.
    3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального  закона  от  29  декабря  2012  г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
    3.3.1.  Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
    3.3.2.  Обучаться с соблюдением требований, установленных учебным планом, в том числе индивидуальным (при его наличии у Обучающегося).
    3.3.3. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
    4.1.  Стоимость платных дополнительных  услуг за 1 занятие составляет ________________рублей ___ копеек). Увеличение стоимости  услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Стоимость услуги за месяц зависит от количества предоставленных занятий (услуг).
    4.2. Заказчик оплачивает услуги ежемесячно до 20 числа текущего месяца.
    4.3. При осуществлении платежей необходимо строго соблюдать соответствие указанным на квитанции реквизитам.
    4.4. Оплата услуги не взимается при непосещении Обучающимся занятия по уважительной причине (болезнь).
    4.5. Перерасчет услуги производится только по предоставлению следующих документов:
- письменное заявление родителей (законных представителей);
- справка от врача;
     Документы для перерасчета предоставляются в течение одного месяца со дня окончания события на электронную почту  bgimnaziya2@yandex.ru. Перерасчет производится в течение одного месяца, следующего за отчетным. При сроках отсутствия Обучающимся на занятиях менее 10 (десяти) календарных дней перерасчет не производится.
V. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
    5.1.  За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством РФ и Договором.
    5.2.   Заказчик   вправе   потребовать   полного   возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания   образовательной   услуги, а   также в связи с недостатками образовательной услуги.
    5.3. Заказчик несет ответственность за причинение ущерба Обучающимся имуществу Исполнителя.
VI. Заключительные положения
    6.1.  Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
 6.2.   Сведения, указанные   в   настоящем   Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной   сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
    6.3.  Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в Гимназию до даты издания приказа об окончании   обучения   или   отчислении   Обучающегося из Гимназии.
    6.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
    6.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
    6.6.  Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
[bookmark: Par293]    6.7. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.                                     VII. Адреса и реквизиты сторон
	                            Исполнитель
Юр/почт адрес: 693008, Сахалинская обл., г. Южно-Сахалинск, пр. Победы, 80.
Получатель: (Департамент финансов администрации г. Южно-Сахалинска МАОУ Гимназия № 2 г. Южно-Сахалинска
л/с 30907601380) ДК 22300 КБК 00000000000000000130
ИНН 6501109715, КПП 650101001, БИК 016401800
Р/с: № 03234643647010006100, К/с: № 40102810845370000053
Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ЮЖНО-САХАЛИНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Сахалинской области г. Южно-Сахалинск
Тел/факс 8(4242) 43-05-41 (бухгалтерия)
E-mail: yusgo.maoug.2@sakhalin.gov.ru

Директор
______________________ М.А. Чеснокова
	Заказчик
_____________________________________________________
_____________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)
_____________________________________________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________
(адрес места жительства)
_____________________________________________________
_____________________________________________________
(паспортные данные: серия, номер, кем и когда выдан)
_____________________________________________________
(телефон)
____________________/ ________________________________
                                          (расшифровка подписи)

     М.П.